
37106                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 16 aprile 2025, n. 504
Azioni di sostegno regionale al comparto zootecnico della Regione Puglia per la stipula delle polizze 
assicurative per la rimozione e distruzione delle carcasse degli animali morti in azienda in attuazione alla 
Legge Regionale n. 40/2018, modificata dalla Legge Regionale n. 13/2024, articoli 13 e 14. Prenotazione di 
spesa.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità Idraulica – Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di approvare il sostegno regionale al comparto zootecnico della Regione Puglia per la stipula delle 
polizze assicurative per la rimozione e distruzione delle carcasse degli animali morti in azienda in 
attuazione alla Legge regionale 40/2018 come modificata dalla L.R.13/2024 e del Regolamento (UE) 
2472/2022;

 2.	di approvare l’Allegato A quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;
 3.	di disporre la prenotazione della spesa sul capitolo U0111130 dell’esercizio finanziario 2025 per la 

somma di € 100.000,00 (centomila/00 euro) a favore dei soggetti che saranno ammessi al beneficio 
secondo le modalità dell’emanando avviso pubblico;

 4.	di dare mandato al dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, di porre in essere 
i consequenziali atti per la concessione degli aiuti;



                                                                                                                                37107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

 5.	di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



37108                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei 
e nelle zone rurali e in  particolare gli articoli 1 “

”, 2 “Definizioni”, 3 “Condizioni per l’esenzione”, 5 “ ” 
6 “Effetto incentivazione”, 7 “ ”, 8 “ ”, 9 
“ e e informazione”, 10 “ ” 11 
“Relazioni” , 12 “Valutazione”, 13 “ ” 28 “

” si stabilisce che sono

Con l’art. 13 della leg l’articolo 1 della l.r. 

In particolare, dopo il comma 1 dell’articolo 1 della legge regionale in commento è 
“La Regione persegue inoltre la finalità di 

”. 
Con l’a
all’articolo 2 della l.r. 40/2018

“

provvedono all’erogazione del 

agli imprenditori agricoli di cui al comma 3 medesimo.”

disposizioni inerenti le materie di cui all’articolo 1, comma 2, apposita deliberazione ai 



                                                                                                                                37109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

sovvenzionato. Il beneficiario del finanziamento è l’Organismo Collettivo  di Difesa, come 
indicato nell’Allegato A alla presente proposta di Delibera.

Piano di Gestione dei Rischi in Agricoltura  per l’anno 2025

aggiunge, quale integrazione, il sostegno regionale, nella misura indicata nell’Allegato A, 

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

l’E.F. 2025 come di seguito indicato:

–
–

–
–



37110                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

“Contributi agli 

giuridica che sarà perfezionata nell’anno 2025 mediante impegno di 

nazionali sulla medesima materia, è del pari necessario procedere all’appr
, di cui all’Allegato A alla presente proposta di Delibera, che sarà 

di approvare l’Allegato A quale parte integrante e sostanziale alla presente 

di disporre la prenotazione della spesa sul capitolo U0111130 dell’esercizio 
per la somma di € 100.000,00 (centomila/00 euro) a favore dei 

soggetti che saranno ammessi al beneficio secondo le modalità dell’emanando 

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Vincenzo Prencipe
02.04.2025 11:20:08
GMT+02:00

Rossella Titano
02.04.2025 11:36:16
GMT+02:00

Luigi Trotta
04.04.2025 13:49:44
GMT+02:00



                                                                                                                                37111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

L’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e Autorità Idraulica –

alla Giunta regionale l’adozione del presente att

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

GIANLUCA
NARDONE
04.04
.2025
16:48:25
UTC

Donato
Pentassuglia
10.04.2025
14:27:43
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 11/04/2025 15:16
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



37112                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

SEZIONE COMPETIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

Allegato A “Approvazione disposizioni applicative dell’aiuto in esenzione ai sensi dell’art. 28 Reg. (UE) 

14”.



dell’Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agri
gli articoli 1 “ ”, 2 “Definizioni”, 3 “Condizioni per l’esenzione”, 5 “ ” 
6 “Effetto incentivazione”, 7 “ ”, 8 “ ”, 9 “
informazione”, 10 “ ” 11 “Relazioni” , 12 “Valutazione”, 13 
“ ” 28 “

”;


normativa e delle politiche dell'Unione europea e in particolare l’art. 52 "


 Il D.lgs n. 102 del 29/03/2004 e ss. mm e ii, “Interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole, a norma 
dell’art. 38”


gricoltura rispettivamente per l’anno 2025

 “Disposizioni in materia di smaltimento delle carcasse prove
all’articolo 13, capo III, della legge regionale 30 aprile 2018, n. 16 (Norme per 

tti agricoli)”;
 “Modifica alla legge regionale 1 agosto 2020, n. 26 (Disposizioni varie 

urgenti) e disposizioni diverse”.

DELL’AIUTO

Luigi Trotta
04.04.2025 13:49:44 GMT+02:00



                                                                                                                                37113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

SEZIONE COMPETIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

DELL’

L’aiuto , inoltre, l’obiettivo di far crescere, fra le aziende agricole una cultura assicurativa in grado 
di limitare i rischi dell’attività imprenditoriale attraverso la tutela del patrimonio e del reddito ed una puntuale 

Le micro, piccole e medie imprese agricole, titolari di partita IVA, ricadenti nella definizione di cui all’allegato I del 

imprese che ricadono nella definizione di grande impresa, di cui all’allegato I del citato Regolamento (UE) 

dell’articolo 2135 del codice civile,  

L’aiuto pertanto non comporta pagamenti alle imprese agricole ma sostiene, attraverso l’attività dell’Organismo 

Rimozione e distruzione (Smaltimento) delle carcasse: l’assicurazione interviene nell’abbattimento dei costi di 

MODALITA’

L’intervento si applica per la copertura di eventi riconducibili ai rischi agricoli richiamati 
punto 6) e per i quali siano state stipulate polizze agevolate con contributi pubblici. Possono aderire all’aiuto le imprese 
agricole così come definite dall’allegato I al ui all’ar

 l’anagrafe

 dell’allevamento;


annualmente dall’Assemblea Generale dei Soci.



37114                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

SEZIONE COMPETIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

ENTITA’ DEGLI AIUTI E MODALITA’ DI EROGAZIONE

Nel termine “smaltimento delle carcasse” sono comprese, in ottemperanza all’art. 28 del regolamento (UE) 2022/2472 

L’operatività della presente misura si applica all’attività assicurativa svolta secondo la procedura da indicare con 

CONDIZIONI PER L’EROGAZIONE DELL’AIUTO

i alla stipula di un contratto assicurativo con un’impresa stabilita nello 

Relativamente al precedente paragrafo 8 il regime è subordinato all’esistenza di un programma coerente che consenta

L’intensità lorda dell’aiuto 
di smaltimento delle carcasse. Nel termine smaltimento sono comprese, in ottemperanza all’art. 28 del regolamento 

L’importo pagato dalla Regione

 dell’art. 1 “Ambito ”





indissociabile del diritto dell’Unione europea, in particolare: a) gli aiu
subordinata all’obbligo per il beneficiario di utilizzare prodotti o servizi nazionali; b) gli aiuti che 



                                                                                                                                37115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    

SEZIONE COMPETIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

 dell’art. 2 “D ” nel quale si intende






animali nati morti e i feti abortiti) nell’azienda o in qualsiasi locale oppure durante il trasporto, 

 dell’art.3 “Condizioni per l'esenzione”, che dispone che gli aiuti individuali concessi nell'ambito di regimi sono 

 dell’art. 8 “Cumulo”, 

 dell’art. 9 “P ”, che dispone che le informazioni sintetiche nel formato standardizzato di 
cui all’allegato II al regolamento UE n. 247

 dell’art. 11 “Relazioni”, 

 all’art. 13 “C ”, che dispone che gli Stati membri debbano conservare registri dettagliati contenenti le 



37116                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025

SEZIONE COMPETIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI

 dell’art. 28 “ ”, il 

 al paragrafo 1, che gli aiuti per gli allevatori sono compatibili con il mercato interno ai sensi dell’articolo 
107, paragrafo 3, lettera c), del trattato e che sono esentati dall’obbligo di notifica di cui all’articolo 108, 


assicurativi; b) essere limitati a un’unica compagnia di assicurazioni o a un unico gruppo assicurativ

un’impresa stabilita nello Stato



 al paragrafo 8, che l’intensità massima di aiuto è limitata al 70 % dei costi del premio

Inoltre, ai sensi dell’art 1. Par. 4 e par. 5 del regolamento (UE) 2022/2472 non saranno concessi aiuti alle imprese in 
definite dall’art.

Le procedure inerenti alla presentazione delle domande, all’istruttoria, all’approvazione d

Il monitoraggio dell’applicazione della presente misura verrà effettuato attraverso la rilevazione dei seguenti dati 

• n. di imprenditori agricoli che usufruiscono del contributo regionale;
• importo globale dei costi ammissibili.

informatico SIAN aiuti di stato ai fini della rendicontazione all’Unione Europea di cui all’art. 11 “Relazioni” del 

mata per l’anno 2025 è pari a 100.000 euro



                                                                                                                                37117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 5-5-2025                                                                                    


